

Atlanterhavet, blev meget lange, idet man i de lange ventetider mellem skibene skrev videre på brevene, og så kunne man jo lige så godt skrive dem i stilehefter med det samme. Ved således at være født indbundne har disse privatbreve en stor chance for at blive bevaret, og det er da også 2 sådanne stilehefter, der her er udgivet af Inge Kleivan, omhyggeligt kommenteret og grundigt notificeret. Da direktøren for KGH, H. Rink, var gift med en søster til Viggo Møller og dermed blandt modtagerne af hefterne i sin tid, gætter udgiveren sikkert meget rigtigt ved at antage, at det var den senere direktør for Grønlands Styrelse, Knud Oldendows arbejde med biografien over Rink (1955), der bragte hefterne ind i Oldendows samling af Groenlandica. Og da han senere skænkede sin samling til Landsbiblioteket i Godthåb, vendte brevene derved tilbage til deres udgangspunkt.

Som kilde til datidens Grønland giver »dagbøgerne« et vist indblik i volontør Møllers tilværelse, men mest om hans selskabelige omgang med de øvrige danske (og de 2 tyske familier på herrnhutermissionen) og meget lidt om hans arbejde, endnu mindre om grønlanderne. Med sikker hånd peger udgiveren på, at modtagerne jo for det første var familien og for det andet selv kendte Grønland lige så godt eller bedre end brevskriveren, så hvorfor fortælle om andet, end hvordan han gik og havde det. Men derved fås jo også et kig ind i privaten til de embedsmænd, hvis virksomhed direktoratets officielle beretninger ellers er de eneste offentliggjorte kilder til.

Axel Kjær Sørensen

Axel Kjær Sørensen og Bodil Yde: *Register til Det grønlandske Selskabs Årsskrift 1906-1952*. (Det grønlandske Selskabs skrifter XXII, 1978). 77 s.

Ved studiet af Grønlands historie er det nødvendigt at have kontrol over den information, der findes i Det grønlandske Selskabs Årsskrift; det er forgængerer for samme selskabs tidsskrift Grønland, der begyndte 1953, og som er veldækket med registre. Det har årsskriftet ikke været hidtil; man har skullet have fat i skriftet årgang 1931 for at benytte et register, der dækkede perioden 1906-1931. Axel Kjær Sørensen og Bodil Yde præsenterer her et register for hele perioden 1906-52, som er udarbejdet efter et velgennemtænkt system, dels alfabetisk, dels kronologisk.

Ydermere bør det tilføjes, at registret er meget overskueligt sat op og trykt (Gullander, Skjern) yderst tiltalende.

Ib Gejl

José Maria Alegre: *Las relaciones hispano-danesas en la primera mitad del siglo XVIII*. Revue Romane, numéro special 14. (Akademisk Forlag, København 1978) 534 sider.

Det foreliggende værk om de dansk-spanske diplomatiske og handelspolitiske forbindelser er resultatet af indgående studier, som den spanske lektor ved Københavns Universitet, José Maria Alegre, siden 1964 har foretaget. Bogen er centreret om den i 1742 mellem Danmark og Spanien afsluttede traktat. En traktat, der på grund af omstændigheder, som der redegøres for i bogen, ikke fik nogen betydning.

Det er begrænset, hvad der findes af bøger om dansk-spanske relationer. Fra spansk side er der tidligere publiceret et par bøger, og fra dansk side Emil Gigas disputats fra 1883 om den spanske gesandt i København grev Bernardino de Rebolledo (1647-1653). Således må den foreliggende bog hilses velkommen som et ikke uvæsentligt